Datum Lateranis iii Idus Aprilis.

CCXLVI.

Eberhardo archiepiscopo Salzburgensi et (Hartwico) episcopo Ratisponensi mandat, ut Conrado abbatii Biburgensi monasterium ob fratrum injurias dissumis restituant, monachosque pena affiant.

(Laterani, April. 17.)

[HUND., Metrop. Salisb., II, 212.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus EBERHARDO Salzburgensi archiepiscopo et Ratisbonensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius noster Conradus abbas monasterii S. Mariae de Biburch, sicut ex tua fraternitate, Ratisbonensis episcope, et canonicorum tuorum et fratris nostri Bambergensis episcopi attestatione, atque aliorum plurium religiosorum virorum asseritione cognovimus, quorundam iniquorum fratrum malitia et vexatione compulsus a monasterio vestro discessit, et apostolicae sedis praesentiam visitavit; qui dum transfretare disposeret, et Hierosolymam pergere, ut ibidem in aliquo loco religioso ad Dei servitium, et ad salvandam animam perpetuo moratur, nos eum a sua mentis intentione retraximus et ipsum ad proprium monasterium remisimus, ut fratrum curam sicut hactenus, ita de cætero habeat, et in abbatia plenarie debeat ministrare.

Eum itaque fraternitati vestre attentius commendantes, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus ipsum infra 20 dies post harum susceptionem in plenitudinem abbatiae auctoritate nostra restituatis, fratribusque ejusdem monasterii firmiter injungentes, ut eum honeste recipiant, benigne tractent, et ipsi tanquam proprio abbati et animarum suarum rectori debitam in omnibus reverentiam et subjectionem impendant. Si vero aliquis interim in eadem abbatia fuerit subrogatus, eum sine contradictionis obstaculo penitus amoveri curetis. Duos etiam ejusdem ecclesiæ monachos, Udo videlicet, et Walth (Waltherum), et duos conversos scilicet Euch. (Eucherium forte vel Eucharium) et Udal. (Udalricum), quibus infestantibus et multipliciter perturbantibus prædictus filius noster Conradus abbas commissæ sibi abbatiae regimen se asserit dimisisse, ab ipso monasterio moveatis, et eos in obedientiis monasterii, extra monasterium D tamen, auctoritate nostra ponatis. Qui tandem compellantur in ipsis obedientiis permanere, quousque a sua malitia recedentes, correcti et emendati a memorato abate ad proprium monasterium revocentur.

Data Laterani, Kal. Maii.

CCXXVII.

Monachis Biburgensibus præcipit ut Conrado abbatii obediant.

(Laterani, April. 17.)

[Ibid.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis monachis, et conversis S. Mariae de Biburch, salutem et apostolicam benedictionem.

A Dilectus filius noster Conradus abbas vester, sicut ex relatione sua, et plurium religiosorum virorum attestatione cognovimus, quorundam iniquorum fratrum malitia et vexatione compulsus a monasterio vestro discessit, et apostolicae sedis praesentiam visitavit. Qui dum transfretare disposeret, et Hierosolymam pergere, ut ibidem in aliquo loco religioso ad Dei servitium, et ad salvandam animam perpetuo moraretur, nos eum a sua mentis intentione retraximus, et ipsum ad proprium monasterium remisimus, ut fratrum curam, sicut hactenus, ita de cætero habeat, et in abbatia debeat plenarie ministrare.

Eum itaque universitati vestre attentius commendantes per apostolica scripta vobis præcipiendo mandamus, quatenus eum honeste recipiat, benigne tractet, ipsi tanquam proprio abbati, et animarum vestrarum rectori debitam in omnibus subjectionem et obedientiam impendatis. In nullo quoque eidem rebelles, in nullo contumaces existere presumatis. Quod si forte contempseritis adimplere sententiam quam ipse in aliquem vestrum, qui contemptor extiterit, propter hoc canonice promulgarerit, a nobis ratam noveritis ac firmam habendam. Duos autem monasterii vestri monachos, Ud. videlicet et Gualch. et duos conversos, scilicet Ud. et Euch. quibus infestantibus et multipliciter perturbantibus, prædictus filius noster Conradus abbas commissæ sibi abbatiae regimen se asserit dimisisse, per fratres nostros Salzburgensem archiepiscopum et Ratisbonensem episcopum ab ipso monasterio præcipimus amoveri, et eos tandem in obedientiis monasterii extra monasterium decernimus permanere, quousque a sua malitia recedentes correcti et emendati, a memorato abate ad proprium monasterium revocentur.

Data Laterani xv Kal. Maii.

CCXXVIII.

[Henrico] episcopo Augustodunensi præcipit, ut abbati Trenociensi investituram ecclesiæ de Petrasicta intra dies xx concedat.

(Laterani, April. 20)

[JUENIN. Nouv. Hist. de Tournus, Pr., p. 165.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Eduensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem

Dilectus filius noster Trenociensis abbas transmissa nobis relatione monstravit, quod cum ecclesiæ de Petrasicta monasterio suo pietatis intuitu concessisses, et sigillo proprio roborasses, quod utique donum nos ipsi recolimus auctoritate apostolica confirmasse, eum non vis de ipsa ecclesia investire. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus si res se ita habeat, intra 20 dies post barum susceptionem, investituram ipsius ecclesiæ cum omnibus ad eam pertinentibus, eidem abbati, post posita omni occasione et excusatione, concedas.

Datum Laterani xii Kal. Maii.

CCXXIX.

Ad Narbonensem archiepiscopum et ejus suffraganeos — Guillelmum Montispessulanum dominum et honores ejus ac fratris ipsius Hierosolynam peregrinantis, defendant ab impugnationibus iniquorum, intentata excommunicationis sententia.

(Laterani, Maii 5.)

[D. BOUQUET, Recueil, XV, 683.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Narbonensi archiepiscopo, ejusque suffraganeis, et RAIMUNDO Magalonensi episcopo. R. priori, archidiaconis et universo Ecclesiae populo, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectum filium nostrum Guillelmum de Montepessulano cum omnibus suis sub B. Petri et nostra protectione suscipimus: unde et sua omnia ei illibata volumus et integra conservare. Quapropter universitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus tam ipsam quam terram et homines suos, castrum quoque de Castris et alios honores et de Tortosa (Guillelmi) fratris sui, qui propter auorum veniam delictorum et animæ suæ salutem Hierosolymam visitavit, ibique per annum divinis obsequiis proposuit inhærcere, pro B. Petri et nostra reverentia manuteneatis, et in quibus opus fuerit, ab iniquorum impugnationibus studeatis defensare, parochianos quoque vestros ab Walliæ et hominum suorum infestatione atque injuriis compescatis et nullam ei vel rebus suis hominumque suorum ab eisdem parochianis vestris molestiam permittatis, aut injuriam irrogari. Si quis autem terram ipsorum et memorali fratris sui et hominum ipsorum, contra justitiam præsumperit infestare, in personam ejus excommunicationis, in terram vero ipsius interdicti sententiam proferatis. Statuimus præterea ne in ipsa ecclesia S. Mariæ et S. Firmini, atque in aliis eisdem ecclesiis, ex causa et culpa excommunicatorum, castrum Montispessulanum quandoque casu introeuntum, divina prohibeantur officia. Indignum enim est ut tantus populus ex culpa et maleficiis cujuscunq; persone a divinis debeat officiis abstinere.

Datum Laterani, III Nonas Maii.

CCXXX.

Ad canonicos S. Crucis Aurelianensis. — Increpat quod Hugoni cancellario præbendæ integratatem, cum abesset, non concesserint. Jubet in posterum faciant, et quod est subtractum restituant.

(Laterani, Maii 9.)

[Ibid., col. 805.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis decano, et universo capitulo ecclesie Sanctæ Crucis Aurelianis, salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur plurimum et adversum vos non possumus non moveri quod, cum vobis olim dederimus in mandatis, ut licet dilectus filius noster Hugo charissimi filii nostri Ludovici illustris Francorum regis cancellarius, in ecclesia vestra non esset assiduus; nihilominus tamen integratatem præbendæ

A suæ absque contradictione aliqua obtineret. Vos autem non solum mandatum nostrum in hac parte non curastis effectui mancipare; verum etiam, quod deterius est, in nostrum et apostolicæ sedis contemptum, cum prius integrum habuisset, postmodum ei medietatem, sicut dicitur, substraxistis. Unde nisi apostolicæ sedis consueta benignitas nostrum animum mitigaret, manus B. Petri graves, in vos usque adeo sentiretis, quod in contemptum nostrum non præsumeretis ulterius tale aliquid attentare. Ne igitur de merito vestrae malitiæ cogamur in vos animadversione gravissima vindicare, universitati vestrae per iterata scripta præcipiendo mandamus, et mandando præcipimus, quatenus ita integrum ei præbendam, licet absens fuerit, de cætero concedatis, tanquam si assiduus in ipsa ecclesia deserviret. Quidquid vero ei exinde hactenus est subtractum, infra 20 dies post susceptionem præsentium litterarum, omni occasione et excusatione posposita, eidem studeatis in integrum restituere.

Datum Laterani, VII Idus Maii.

CCXXXI.

Ad Hugonem Franciæ cancellarium. — Absoltit eum a juramento et illicita conditione qua eum Atrebensis episcopus obligaverat, cum archidiaconatum daret.

(Laterani, Maii 11.)

[MANSI Concil., XXI, 804.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio HUGONI charissimi filii nostri Ludovici illustris Francorum regis cancellario, salutem et apostolicam benedictionem.

Illi devotio et sinceritatis intuitu, quam circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam et nos ipsos a multis retroactis temporibus nosceris habuisse, pro tuae quoque honestate et probitate personæ, majorem archidiaconatum, fratre nostro G. [Godefrido] Atrebensi episcopo ipsum prius spondente, absque omni conditione, et alicuius pacti obligatione, tibi nos recolimus olim in Atrebensi Ecclesia postmodum contulisse. Ipse autem Atrebensis episcopus contra puritatem episcopalem, et nimis secundum hominem ambulans, impedimentum tibi volens super hac concessione præstare, te juramento, sicut dicitur, obligavit, quod D cum sibi placeret, cancellarium absque contradictionis obstaculo resignares. Unde quoniam tam illicitum juramentum nulla debet firmitate constare, ab ipsius juramenti debito, auctoritate sedis apostolicæ te absolvimus, et conditions in ejusdem archidiaconatus collatione contra præceptum nostrum positas irritas modis omnibus esse censemus

Datum Later. v Idus Maii.

CCXXXII.

Ad Godescalcum episcopum Atrebatensem. — De dissoluto Hugonis cancellarii sacramento significat.

(Laterani, Maii 11.)

[Ibid., col. 806.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, res-

rabili fratri.... Atrebateni episcopo, salutem et apostolicam benedictionem A ipse vice nostra, omni appellatione et occasione cessante, hoc non differas effectui mancipare.

Illius devotionis et sinceritatis intuitu, quam dilectus filius noster Hugo charissimi filii nostri Ludovici illustris Francorum regis cancellarius circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et nos ipsos a multis retroactis temporibus noscitur habuisse; pro ipsis quoque honestate et probitate personæ, majorem archidiaconatum, te etiam ei prius spondente, absque omni conditione, et alicujus pacti obligatione, eidem nos recolimus olim in Atrebateni Ecclesia postmodum contulisse. Tu vero contra puritatem episcopalem et nimis secundum hominem ambulans, impedimentum ei volens super hac concessione præstare, ipsum juramento, sicut dicitur, obligasti, quod, cum tibi placeret, cancellariam absque contradictionis obstaculo resignaret. Unde quoniam tam illicitum juramentum nulla debet firmitate constare, prædictum filium nostrum cancellarium ab ipsis juramenti debito auctoritate apostolicæ sedis absolvimus, et conditiones in ejusdem archidiaconatus collatione contra præceptum nostrum positas, irritas modis omnibus esse censemus. Fraternitati tuæ per apostolica scripta mandantes, quatenus eum de cætero ad observationem præstiti juramenti cogere nulla ratione præsumas.

Datum Laterani, v Idus Maii.

CCXXXIII.

Ad Samsonem Remensem archiepiscopum. — Ut Hugoni cancellario restituat altare quod ipsis abstulerat.

(Laterani, Maii 11.)

[*Ibid.*, col. 808.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri SAMSONI Remensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius noster Hugo, charissimi filii nostri Ludovici illustris Francorum regis cancellarius, transmissa nobis relatione, monstravit se altare quoddam in Atrebateni episcopatu ex dono Alvisi bonæ memoriae Atrebatenis quondam episcopi habuisse; et usque ad illud tempus, quo investituram majoris archidiaconatus in Atrebateni Ecclesia de mandato nostro fuerat suscepturus, asserit se idem altare quiete ac pacifice possedit. Imminente vero die, quo de ipso archidiaconatu debebat juxta mandatum nostrum, sicut diximus, investiri, frater noster Atrebatenis, prout nobis suggeritur, nisi eodem altari sibi primitus restituto, investituram ei facere noluit, et taliter ab eo ipsum altare dicitur extorsisse. Quia vero hujusmodi circumventio rationi contraria est, et a pontificali officio penitus aliena, eidem episcopo dedimus in mandatis ut, si res ita se habet, ipsum altare jam dicto filio nostro Hugoni cancellario infra dies 40 dies post harum susceptionem, omni appellatione cessante, restitutu. Quod si ipse facere forte distulerit, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus tu

A ipse vice nostra, omni appellatione et occasione cessante, hoc non differas effectui mancipare.

Datum Laterani v Idus Maii.

CCXXXIV.

Gotescalcum episcopum Atrebatensem de superiori epistola certiore facit.

(Laterani, Maii 11.)

[*Ibid.*, col. 807.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri.... Atrebateni episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

B Dilectus filius noster Hugo charissimi filii nostri regis Francorum cancellarius, directa nobis inscriptione monstravit, quod altare de Aslues a bona memoria M. prædecessore tuo canonice sibi concessum, quod etiam in tempore prælationis tuæ quiete dicitur tenuisse, sine rationali causa, et nullo interveniente judicio, ei abstulisti. Unde quanto idem cancellarius amplius majori est devotione et fidelitate sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et nobis ipsis astrictus, tanto magis sua jura nos convenit attentius illibata et integra conservare. Fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus, si ita est, altare ipsum, omni dilatione et appellatione remota, memorato filio nostro restituas.

Datum Laterani. Kal. Novemb.

CCXXXV.

Decano, cantori et universo capitulo Parisiensi præcipit ut præposituram quæ in Parisiensi Ecclesia vacaverit, Hugoni Francorum regi cancellario tribuant.

(Laterani, Maii 11.)

[*Ibid.*, col. 812.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, decano, cantori et universo capitulo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Ecclesiasticas personas, quas sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ devotiores esse cognoscimus, et ad ejus obsequium promptiores inspicimus, oportet nos speciali quadam prærogativa diligere, et honorem eis debitum exhibentes, ipsas debemus ecclesiasticis beneficiis, prout expedire cognoscimus, ampliare. Dilectus siquidem filius noster Hugo, charissimi filii nostri Ludovici illustris Francorum regis cancellarius, quanto nobis sit vinculo devotionis astrictus, et pro commodo atque honore matris suæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, ubicunque necessitas exigit, quam fideliter se opponat, et de ipsis studeat incremento tractare, nos ipsi ad plenum novimus, et discretionem vestram id creditimus non latere. Inde utique est, quod nos eum sincera in Domino charitate diligentes, ipsum quibus modis cum Deo possumus intendimus honorare, et nostri propositi est, eidem in opportunitatibus suis utiliter providere. De omni itaque vestri devotione plurimum confidentes, universitatì vestre præcipiendo per apostolica scripta mandamus, et mandando præcipimus, quatenus præposituram,

quæ in Parisiensi Ecclesia, et domos, quæ in clau-
stro ejusdem Ecclesiæ debinc primum vacaverint,
ei, omni contentione et appellatione seposita, con-
cedatis, et concessas ipsum permittatis quiete et
absque ulla molestia possidere.

Datum Laterani v Idus Maii.

CCXXXVI.

Ad archidiaconos Ecclesiæ Trerir.

(Laterani, maii' 11.)

[GUNTHER, I, 355.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis Treverensis ecclesiæ archidiaconis, salu-
tem et apostolicam benedictionem.

In eminenti apostolicæ sedis specula licet imme-
riti auctore Domino residents, fratribus nostris
episcopis et aliis ecclesiarum prælatis, jura sua
integra debemus et illibata servare, ut de sui exse-
cutione officii tanto magis possint esse solliciti,
quanto amplius apostolicæ sedis patrocinio se co-
gnoverint adjuvari, et in sua justitia confoveri.
Hujus itaque rationis intitutu, venerabilem fratrem
nostrum. Hy. Treverensem archiepiscopum, apo-
stolicæ sedis legatum, quem pro sua honestate,
scientia et religione personæ sincera in Domino
charitate diligimus, in suo volumus jure sovere,
nec pati aliqua ratione possumus, ut in his quæ ad
eum pertinent, minorationem sustinere debeat vel
jacturam. Et ideo universitati vestræ per aposto-
lica scripta præcipiendo mandamus, quatenus eidem
fratri nostro archiepiscopo debitam in omnibus
subjectionem et reverentiam impendentes ei tan-
quam proprio pastori et rectori animarum vestra-
rum humiliter obdirenre curetis. Quod vero ipse in
commisso sibi archiepiscopatu rationabiliter or-
dinaverit, contradicere nullatenus præsumatis...
nec investituram ecclesiarum absque sua notitia
et assensu sicut in privilegio ei ab apostolica sede
indulto noscitur contineri, sacerdotibus de cætero
concedatis. Nec enim potestate ab eo vobis con-
cessa volumus vos abuti, ut pro eo quod investiendi
potestatem ab ipso constat vos suscepisse, sine
ejus assensu et conniventia investituram facere
debeat. Quod si a vobis ulla fuerit ratione præ-
sumptum, nos in irritum quod factum fuerit, revo-
cabimus, et nullam firmitatem in posterum decer-
nimus obtineri.

Datum Laterani, v Idus Maii.

CCXXXVII.

*Ad clerum et populum de Murmiralio [al. Mur-
muralio]. — Ut obedient Hugoni Dolensi archi-
episcopo.*

(Laterani, maii 27.)

[MARTEN., Thesaur. Anecdot., III, 902.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis clericis et laicis de Murmiralio, salutem
et apostolicam benedictionem.

Quanto amplius venerabilem fratrem nostrum H.
Dolensem archiepiscopum sincera in Domino char-
itate diligimus, et eum sicut charissimum fratrem